
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 91

17 Μαΐου 2011

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Άρση αναδάσωσης δημόσιας δασικής έκτασης, εμβα−
δού πεντακοσίων στρ. (500,00), στη θέση «Γορίτσα» 
περιφέρειας Τοπικής Κοινότητας Καλπακίου (πρώην 
κοινότητα Καλπακίου), Δημοτικής Ενότητας Καλπα−
κίου του Δήμου Πωγωνίου, Περιφερειακής Ενότητας 
Ιωαννίνων. .................................................................................................... 1

Επικύρωση οριογραμμών τμήματος ρέματος στην θέση 
«Ρέμα Κόρακα», του Δήμου Ρεθύμνης, Νομού Ρεθύ−
μνου................................................................................................................... 2

Κήρυξη δημοσίου δάσους 1.791,25 τ.μ. (Τμήμα Ε1 = 482,19 
τ.μ., Τμήμα Ε2 = 671,12 τ.μ., Τμήμα Ε3 = 623,10 τ.μ. και 
Τμήμα Ε4 = 14,84 τ.μ.) ως αναδασωτέου λόγω εκχέρ−
σωσης, στη θέση «ΚΑΨΑΛΕΪΚΑ» της Τοπικής Κοινό−
τητας Κερασέας, Δημοτικής Ενότητας Παναιτωλικού 
του Δήμου Αγρινίου, Νομού Αιτωλοακαρνανίας. ......... 3

Μερική ανάκληση απόφασης κήρυξης αναδάσωσης για 
τμήματα κηρυχθείσης εκτάσεως ως αναδασωτέας στις 
θέσεις «Άγιος Νικόλαος» Τοπικής Κοινότητας Πηγών, 
Δήμου Καλαμάτας και «Ριζανά» Τοπικής Κοινότητας Πη−
γαδίων, Δήμου Δυτικής Μάνης, Νομού Μεσσηνίας». ..... 4 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
  Αριθμ. 700 (1)
Άρση αναδάσωσης δημόσιας δασικής έκτασης, εμβαδού 

πεντακοσίων στρ. (500,00), στη θέση «Γορίτσα» περιφέ−
ρειας Τοπικής Κοινότητας Καλπακίου (πρώην κοινότητα 
Καλπακίου), Δημοτικής Ενότητας Καλπακίου του Δήμου 
Πωγωνίου, Περιφερειακής Ενότητας Ιωαννίνων.

  Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ − ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
1.1. Του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί−

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα 
Καλλικράτης».

1.2. Του Π.Δ. 141/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Ηπείρου − Δυτικής Μακεδονίας».

1.3. Του Ν. 998/1979 «περί προστασίας δασών και δασικών εν 
γένει εκτάσεων της χώρας» και συγκεκριμένα τις διατάξεις 
της παρ. 3 του άρθρου 44 όπως αυτό συμπληρώθηκε με την 
παρ. 3 του άρθρου 36 του Ν.  3698/2008 (ΦΕΚ 198/τ.Δ/2.10.2008) 
και της παρ. 5 του άρθρου 58, όπως ισχύει σήμερα.

2. Την υπ’ αριθμ. 160417/1180/8−7−1980 δ/γή του Υπ. Γεωργί−
ας, την υπ’ αριθ. 86004/1637/04−06−1987 διαταγή του Υπουρ−
γείου Γεωργίας σύμφωνα με την οποία έγινε αποδεκτή η υπ’ 
αριθμ. 417/1987 γνωμοδότηση των Προϊσταμένων Νομικών 
Δ/νσεων της Διοίκησης, την υπ’ αριθ. 88872/573/19−2−2002 
δ/γή του Υπ. Γεωργίας, τις υπ’ αριθμ. 97870/2248/7−5−2009, 
108418/2414/ 8−10−2009, 98952/1875/16−06−2010 διαταγές του 
Υπ. Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και την υπ’ αριθμ. 
200643/2626/9.8.2010 διαταγή του Υπουργείου Περιβάλ−
λοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής, σύμφωνα με 
την οποία έγινε αποδεκτή από τον Υπουργό η υπ’ αριθ. 
260/2010 γνωμοδότηση του Ν.Σ.Κ., σχετική με τη δυνατό−
τητα εκτέλεσης έργων δασικής αναψυχής σε αναδασωτέες 
και δασωτέες εκτάσεις.

3. Την υπ’ αριθμ. 27326/1771/1952 (ΦΕΚ Β΄/6/12−01−1953) από−
φαση του Νομάρχη Ιωαννίνων, κήρυξης ως αναδασωτέας 
Δημόσιας δασικής έκτασης, εμβαδού 500,00 στρ., στη θέση 
«Γορίτσα» Κοινότητας Καλπακίου Νομού Ιωαννίνων, ως προ−
στατευτική του ιδίου εδάφους της δημόσιας οδού Ιωαννίνων − 
Κόνιτσας και προς δημιουργία άλσους Ηρώων Ηπείρου εις 
μνήμην πεσόντων κατά τον Ελληνοϊταλικό πόλεμο.

4. Τις υπ’ αριθμ. 2854/26−11−2010 και 82036/6272/ 21−12−2010 
αναφορές του Δασαρχείου Ιωαννίνων και την από 21−09−
2010 έκθεση αυτοψίας της Δασολόγου του Δασαρχείου 
Ιωαννίνων, Μαρίας Μπουκουβάλα, με αφορμή το γεγονός 
ότι η εν λόγω περιοχή συνδέεται άμεσα με το έπος του 
1940 και αποτελεί πόλο έλξης τουριστών και επισκεπτών 
καθόλη τη διάρκεια του έτους αλλά και σχολείων στα 
πλαίσια εκπαιδευτικών εκδρομών και η ζήτηση για αναψυχή 
είναι μεγάλη ιδιαίτερα την περίοδο πλησίον της 28ης Οκτω−
βρίου, το Δασαρχείο Ιωαννίνων προτίθεται να προβεί στη 
σύνταξη μελέτης χώρου υπαίθριας αναψυχής στην εν λόγω 
θέση που θα περιλαμβάνει κατασκευή τοίχων αντιστήριξης, 
διαμόρφωση λιθόστρωτων μονοπατιών, τοποθέτηση ξύλι−
νων κιγκλιδωμάτων, διαμόρφωση πλακοστρωμένων χώρων, 
τοποθέτηση πέτρινων καθισμάτων, κατασκευή πέτρινης 
βρύσης, λιθεπένδυση υπαρχόντων δεξαμενών νερού, το−
ποθέτηση ενημερωτικών πινακίδων, βελτιωτικές εργασίες 
καθαρισμού και διαμόρφωσης της υπάρχουσας βλάστησης 
και με δεδομένο το πραγματικό γεγονός ότι ο σκοπός της 
κήρυξης ως αναδασωτέας της έκτασης έχει επιτευχθεί 
πλήρως, προτείνει την ολική άρση της αναφερόμενης στο 
θέμα έκτασης σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 3 και 4 
του άρθρου 44 του Ν. 998/1979 «περί προστασίας δασών και 
δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» οι οποίες ορίζουν 
ότι «η αναδάσωσις δύναται να αρθεί μόνο κατά την διαδι−
κασία και τας προϋποθέσεις υφ’ ας επιτρέπεται η μεταβολή 
του προορισμού δάσους ή δασικής έκτασης κατά τας εις 
το ΣΤ΄ κεφάλαιο του παρόντος νόμου οριζόμενα».

921

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2011.05.20 08:48:49
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



922 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

5. Την υπ’ αριθ. 161/01−02−2011 απόφαση της Γεν. Γραμ. 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου − Δυτ. Μακεδονίας, 
προς την Α΄/θμια Επιτροπή Επιλύσεως Δασικών Αμφισβη−
τήσεων Ν. Ιωαννίνων, για γνωμοδότηση υπέρ της άρσης 
της αναδάσωσης.

6. Το υπ’ αριθ. 15/18−03−2011 έγγραφο της Α/θμιας Επι−
τροπής Επιλύσεως Δασικών Αμφισβητήσεων Ν. Ιωαννίνων, 
με το οποίο κοινοποιήθηκε η υπ’ αριθ. 05/2011 θετική από−
φασή της.

7. Την υπ’ αριθ. 532/30−03−2011 εισήγηση της Δ/νσης Δα−
σών Ιωαννίνων, αποφασίζουμε:

1. Αίρουμε την αναδάσωση (ολική άρση) δημόσιας δασικής 
έκτασης από επιφάνεια εμβαδού πεντακοσίων στρεμμάτων 
(500,00 στρ.), στη θέση «Γορίτσα» περιφέρειας Τοπικής 
Κοινότητας Καλπακίου (πρώην Κοινότητα Καλπακίου), Δη−
μοτικής Ενότητας Καλπακίου του Δήμου Πωγωνίου, Περιφε−
ρειακής Ενότητας Ιωαννίνων, που κηρύχθηκε αναδασωτέα 
με την υπ’ αριθ. 27326/1771/1952 (ΦΕΚ Β΄/6/12−01−1953) από−
φαση του Νομάρχη Ιωαννίνων, όπως προσδιορίζεται στο 
από 08−10−1952 αρχικό τοπογραφικό διάγραμμα.

2. Η αναδάσωση αίρεται, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 3 
του άρθρου 44 του Ν. 998/1979, όπως ισχύει σήμερα, με την υπ’ 
αριθ. 86004/1637/04−06−1987 διαταγή του Υπουργείου Γεωργίας 
με την οποία έγινε αποδεκτή η υπ’ αριθ. 417/1987 γνωμοδότη−
ση των Προϊσταμένων Νομικών Δ/νσεων της Διοίκησης του 
Υπουργείου Δικαιοσύνης και η δημόσια δασική έκταση εφεξής 
θα διαχειρίζεται σύμφωνα με τις διατάξεις της Δασικής Νομο−
θεσίας. Εντός της έκτασης αυτής θα διενεργηθεί μελέτη από 
το Δασαρχείο Ιωαννίνων, για την εκτέλεση του έργου «Χώρος 
υπαίθριας αναψυχής», όπως λεπτομερώς περιγράφεται στη 
παρ. 6 του σκεπτικού της παρούσας απόφασης, που είναι από 
τις επιτρεπτές επεμβάσεις του Στ’ κεφαλαίου του Ν. 998/1979 
και δεν θα προκύψουν σημαντικές επιπτώσεις στο περιβάλλον, 
καθώς και σύμφωνα με την υπ’ αριθ. 200643/2626/09−08−2010 
διαταγή του Υπουργείου Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιμα−
τικής Αλλαγής, με την οποία έγινε αποδεκτή από τον Υπουργό 
η υπ’ αριθ. 260/2010 γνωμοδότηση του Ν.Σ.Κ., σχετική με τη 
δυνατότητα εκτέλεσης έργων δασικής αναψυχής σε αναδα−
σωτέες και δασωτέες εκτάσεις.

Με την απόφασή μας αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ιωάννινα, 8 Απριλίου 2011

Η Γενική Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΔΗΜΗΤΡΑ ΓΕΩΡΓΑΚΟΠΟΥΛΟΥ − ΜΠΑΣΤΑ

F

    Αριθ. 268/646 (2)
Επικύρωση οριογραμμών τμήματος ρέματος στην θέση 

«Ρέμα Κόρακα», του Δήμου Ρεθύμνης, Νομού Ρεθύ−
μνου. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1) Το νόμο 2853/1922 περί υδραυλικών εν γένει έργων και 

αστυνομεύσεων των δημόσιων υδάτων όπως αυτές τροπο−
ποιήθηκαν με τις αντίστοιχες του ΝΔ/τος 10/29.12.1923 και 
κωδικοποιήθηκαν από τις διατάξεις του ΠΔ/τος 18/21.3.1924 
(ΦΕΚ 61Α).

2) Τις διατάξεις του άρθρου 10 του Ν.3044/2002 για την 
άσκηση αρμοδιοτήτων του Πολεοδομικού Σχεδιασμού.

3) Τις διατάξεις του άρθρου 5 του Ν 3010/2002 (Α΄ 91) 
εναρμόνιση του Ν. 1650/1986 με τις υπ’ αριθμ. 97/11 Ε.Ε. και 
96/61 ΕΕ οδηγίες και ειδικότερα τις διατάξεις του άρθρου 
5 αυτού (διαδικασία οριοθέτησης και ρύθμισης θεμάτων 
για τα υδατορέματα και άλλες διατάξεις)..

4) Τις διατάξεις του Ν. 1337/83 περί επεκτάσεως των 
πολεοδομικών σχεδίων κ.λπ. και του άρθρου 6 του ισχύ−
οντος κτιριοδομικού κανονισμού που αφορά την δόμηση 
κοντά σε ρέματα.

5) Την υπ’ αρ. 3046//304/3−2−1989 απόφαση του Αν. Υπουρ−
γού Περιβάλλοντος Χωροταξίας και Δημοσίων ́ Εργων (Κτι−
ριοδομικός Κανονισμός και ειδικότερα τις διατάξεις του 
άρθρου 6 αυτού, σχετικά με τη δόμηση κοντά στα ρέματα) 
όπως ισχύει σήμερα.

6) Την υπ’ αριθμ. 33/1998 εγκύκλιο του ΥΠΕΧΩΔΕ «Αστυ−
νόμευση ρεμάτων και συντήρηση αντιπλ/κών έργων».

7) Τις διατάξεις του άρθρου 66 του Ν. 1622/1986 (περί 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης, Περιφερειακής Ανάπτυξης και Δη−
μοκρατικού Προγραμματισμού) όπως αντικαταστάθηκε με 
τις διατάξεις της παρ.5 του άρθρου 33 του Ν.  1832/1989.

8) Το Ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Διοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης−Πρόγραμμα Καλλικράτης».

9) Το άρθρο 22 του Π.Δ 136/2010 «Οργανισμός της Απο−
κεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης».

10) Την αριθμ. 666/2010 απόφαση του Δημοτικού Συμ−
βουλίου του Δήμου Ρεθύμνης με την οποία εγκρίνεται η 
οριοθέτηση του παραπάνω ρέματος. 

11) Τον γενόμενο καθορισμό οριογραμμών τμήματος ρέ−
ματος στην περιοχή «Ρέμα Κόρακα», του Δήμου Ρεθύμνης, 
Νομού Ρεθύμνου, ο οποίος έγινε από την Δ/νση Τεχνικών 
Έργων Περιφερειακής Ενότητας Ρεθύμνης (με το υπ’ αριθμ. 
πρωτ. 4157/21−1−2011 έγγραφό της), μετά από τον έλεγχο και 
την θεώρηση των τοπογραφικών διαγραμμάτων, της τεχνικής 
έκθεσης και των συνοδευουσών αυτών υδρολογικών, υδραυλι−
κών και περιβαλλοντικών μελετών που συνέταξε ο Ξεζωνάκης 
Στυλιανός Αγρ. Τοπογράφος μηχανικός, για τον καθορισμό 
των προτεινομένων οριογραμμών και ύστερα από την προ−
αναφερόμενη γνωμοδότηση το υ Δημοτικού Συμβουλίου του 
Δήμου Ρεθύμνης, Νομού Ρεθύμνου, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε τις οριογραμμές τμήματος ρέματος στην 
περιοχή «Ρέμα Κόρακα», του Δήμου Ρεθύμνης, Νομού Ρεθύ−
μνου, όπως φαίνονται στα από τον Ιούνιο 2010 τοπογραφικά 
διαγράμματα που συνέταξε ο Ξεζωνάκης Στυλιανός Αγρ. 
Τοπογράφος Μηχανικός, που συντάχθηκαν σύμφωνα με 
την υδραυλική μελέτη του ιδίου, όπως αυτά ελήφθησαν και 
θεωρήθηκαν από την Δ/νση Τεχνικών Έργων Περιφερειακής 
Ενότητας Ρεθύμνης.

Οι οριογραμμές αυτές του παραπάνω ρέματος υλο−
ποιούνται από τις πολυγωνικές γραμμές που ορίζουν τα 
σημεία: 1, 2,.............. 7, 8 για την μια οριογραμμή και τα σημεία 
9, 10............... 17, 18 για την απέναντι οριογραμμή.

Τα παραπάνω σημεία είναι αποτυπωμένα στα προανα−
φερόμενα τοπογραφικά διαγράμματα και περιέχονται σε 
αυτά με τις συντεταγμένες τους (σύστημα συντεταγμένων 
είναι το ΕΓΣΑ 87).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ηράκλειο, 12 Απριλίου 2011

Ο Γενικός Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΑΡΟΥΝΤΖΟΣ 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 923



924 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 925

   Αριθμ. 767 (3)
Κήρυξη δημοσίου δάσους 1.791,25 τ.μ. (Τμήμα Ε1 = 482,19 τ.μ., 

Τμήμα Ε2 = 671,12 τ.μ., Τμήμα Ε3 = 623,10 τ.μ. και Τμήμα 
Ε4 = 14,84 τ.μ.) ως αναδασωτέου λόγω εκχέρσωσης, στη 
θέση «ΚΑΨΑΛΕΪΚΑ» της Τοπικής Κοινότητας Κερασέας, 
Δημοτικής Ενότητας Παναιτωλικού του Δήμου Αγρινί−
ου, Νομού Αιτωλοακαρνανίας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

 ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 117 παρ. 3 του Συντάγματος της Ελλάδας.
2. Το Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ Α΄ 87) «Νέα Αρχιτεκτονική της 

Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης −Πρό−
γραμμα Καλλικράτης».

3. Το Π.Δ. 139/2010 (ΦΕΚ Α΄ 232/27−12−2010) «Οργανισμός 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου.

4. Το Ν.3200/1955 περί διοικητικής αποκεντρώσεως όπως 
τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα.

5. Τα άρθρα 1 παρ.1, 2 παρ.1δ, 5 παρ. 3β, 6 παρ. 7 και 7 
παρ. 2 του Ν. 2503/97 «Διοίκηση, Οργάνωση, Στελέχωση 
της Περιφέρειας».

6. Το Ν.998/79 «περί προστασίας δασών κ.λ.π.» και ειδικό−
τερα: α) το άρθρο 38 παρ. 1 και β) το άρθρο 41 παρ. 1.

7. Το Ν. 3208/2003 (ΦΕΚ Α΄ 303/24−12−2003) « Προστασία 
των δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθ−
μιση επραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 
γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις».

8. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας: α) 160417/1180/8−7−80, 
β) 182447/3049/24−9−80, γ) 141823/24−2−83 και δ) 179171/3−9−1985.

9. Την αριθμ. 1123/02−03−2011 πρόταση του Δασαρχείου 
Αγρινίου περί κηρύξεως αναδασωτέου δημόσιου δάσους, 
λόγω εκχέρσωσης, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέο, με φυσική ή τεχνητή ανα−
γέννηση, με σκοπό την προστασία για την επαναδημι−
ουργία της δασικής βλάστησης που καταστράφηκε από 
εκχέρσωση και την διατήρηση του χαρακτήρα του δημο−
σίου δάσους ώστε να αποκλεισθεί η διάθεση αυτού για 

άλλο σκοπό, το παραπάνω δημόσιο δάσος των 1.791,25 
τ.μ. (Τμήμα Ε1=482,19 τ.μ., Τμήμα Ε2 = 671,12 τ.μ., Τμήμα Ε3 
= 623,10 τ.μ. και Τμήμα Ε4 = 14,84 τ.μ.) που ανήκει στην 
κατηγορία του άρθρου 3 παρ 1 του Ν.998/79 (όπως αντι−
καταστάθηκε από το άρθρο 1 παρ. 1 του Ν.3208/2003) και 
του άρθρου 4 παρ.1ε. του Ν. 998/79. Το ανωτέρω δημόσιο 
δάσος βρίσκεται στη θέση «ΚΑΨΑΛΕΪΚΑ» της Τοπικής Κοι−
νότητας Κερασέας, Δημοτικής Ενότητας Παναιτωλικού του 
Δήμου Αγρινίου, Νομού Αιτωλοακαρνανίας, προσδιορίζεται 
από τα στοιχεία Τμήμα Ε1=482,19τ.μ. (1,2,3,4,5,6,7 8,1.), Τμήμα 
Ε2=671,12 τ.μ. (1΄,2΄,3΄,4΄,5΄,6΄,7΄,8΄,9΄,10΄,1΄.), Τμήμα Ε3=623,10 τ.μ. 
(1΄΄,2΄΄,3΄΄,4΄΄,5΄΄,6΄΄,7΄΄,8΄΄,9΄΄,10΄΄,11΄΄,12΄΄,1΄΄.) και Τμήμα Ε4 = 14,84 
τ.μ. (1΄΄΄,2΄΄΄,3΄΄΄,4΄΄΄,1΄΄΄) και οριοθετείται ως ακολούθως:

Τμήμα Ε1 = 482,19 τ.μ.
Ανατολικά: Με μη δασικού χαρακτήρα έκταση.
Δυτικά: Με μη δασικού χαρακτήρα έκταση.
Βόρεια: Με μη δασικού χαρακτήρα έκταση.
Νότια: Με δάσος.
Τμήμα Ε2 = 671,12 τ.μ.
Ανατολικά: Με δάσος.
Δυτικά: Με μη δασικού χαρακτήρα έκταση.
Βόρεια: Με μη δασικού χαρακτήρα έκταση.
Νότια : Με δάσος.
Τμήμα Ε3 = 623,10 τ.μ.
Ανατολικά: Με μη δασικού χαρακτήρα έκταση.
Δυτικά: Με δάσος.
Βόρεια: Με μη δασικού χαρακτήρα έκταση.
Νότια: Με μη δασικού χαρακτήρα έκταση και με δάσος.
Τμήμα Ε4 = 14,84 τ.μ.
Ανατολικά: Με μη δασικού χαρακτήρα έκταση.
Δυτικά: Με μη δασικού χαρακτήρα έκταση.
Βόρεια: Με δάσος.
Νότια: Με μη δασικού χαρακτήρα έκταση.
όπως φαίνεται στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα, 

που αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της απόφασης αυτής.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 14 Μαρτίου 2011 

Ο Γενικός Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΠΟΥΛΟΣ 



926 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 927

   Αριθμ. 1462 (4)
Μερική ανάκληση απόφασης κήρυξης αναδάσωσης για 

τμήματα κηρυχθείσης εκτάσεως ως αναδασωτέας στις 
θέσεις «Άγιος Νικόλαος» Τοπικής Κοινότητας Πηγών, 
Δήμου Καλαμάτας και «Ριζανά» Τοπικής Κοινότητας Πη−
γαδίων, Δήμου Δυτικής Μάνης, Νομού Μεσσηνίας».

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ  

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις δ/ξεις του άρθρου 90 του Π.Δ.63/2005 «Κωδικοποί−

ηση νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά 
όργανα».

2. Τις δ/ξεις των άρθρων 6 και 280 του Ν. 3852/2010 «Νέα 
Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης».

3. Τις δ/ξεις του Π.Δ. 139/2010 «Οργανισμός της Απο−
κεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας 
και Ιονίου».

4. Τις δ/ξεις του Ν. 3208/03 «Προστασία των Δασικών 
οικοσυστημάτων κ.λ.π.» (άρθρο 1 παρ. 15).

5. Τις δ/ξεις του άρθρου 36 του Ν. 3698/08 «Ρύθμιση 
θεμάτων κτηνοτροφίας και άλλες διατάξεις».

6. Τις δ/γές του Υπουργείου Γεωργίας με αριθμ.: α) 160417/ 
1180/8−7−1980, β) 18244/3049/24−9−1980, γ) 168692/3318/5.10.1981, 
δ) 85144/1468/9−9−1992, ε) 60284/365/26−1−1994, στ) οικ. 105204/ 
2793/31−7−2002, ζ) την υπ’ αριθμ. 158/1978 γνωμοδότηση του 
Νομικού Συμβουλίου του Κράτους.

7. Την αριθ. 5002/20−11−2007 απόφαση Γενικού Γραμματέα 
Περιφέρειας Πελοποννήσου με την οποία κηρύχθηκε ανα−
δασωτέα έκταση 72.076,00 στρεμμάτων στην θέση «Μαύρα 
Λιθάρια, Πετρόστρουγκες, Κορφοβούνι, κ.λ.π.»» περιοχής 
Δημοτικών διαμερισμάτων Αλαγονίας, Πηγών, Αρτεμισί−
ας, Λαδά, Καρβελίου, Ελαιοχωρίου, Καλαμάτας, Πηγαδίων, 
Αλτομυρών, Κέντρου, Δήμων Καλαμάτας, και Αβίας, Νομού 
Μεσσηνίας (Φ.Ε.Κ. 649/τ.Δ΄/6−12−2007).

8. Τις αριθμ. 112/2011 και 114/2011 σύμφωνες αποφάσεις της 
Α΄ βάθμιας Επιτροπής Επιλύσεως Δασικών Αμφισβητήσεων 
Νομού Μεσσηνίας.

9. Την αριθμ. 1601/2−3−2011 αναφορά − θετική πρόταση του 
Δασαρχείου Καλαμάτας, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς την υπ’ αριθμόν 5002/20−11−2007 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Πελοποννή−
σου (Φ.Ε.Κ. 649/6−12−2007 τεύχος Δ΄) ως προς την έκταση 
των τριών χιλιάδων διακοσίων δέκα οκτώ τετραγωνικών 
μέτρων και δέκα εννέα εκατοστών (3.218,19 τ.μ.), η οποία 
δεν αποτελεί δάσος ή δασική έκταση η οποία αποτελείται 
από τα τμήματα: 

τμήμα Ε1 με στοιχεία (Α,Β,Γ,.,.,Υ,Α) εμβαδού 766,62 τ.μ. 
τμήμα Ε2 με στοιχεία (1,2,3,...,7,1) εμβαδού 2.451,57 τ.μ.
ήτοι συνολικού εμβαδού 3.218,19 τ.μ.
όπως αυτή απεικονίζεται στο τοπογραφικό διάγραμμα 

με κλίμακες 1:1.000 που συνέταξε η δασοπόνος του Δα−
σαρχείου Καλαμάτας Κων/να Παναγοπούλου και το οποίο 
αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της απόφασής μας αυτής 
λόγω του ότι δεν εντοπίζεται και δεν περιγράφεται με 
ακρίβεια στο συνημμένο στην ανωτέρω απόφαση, τοπο−
γραφικό διάγραμμα.

Κατά τμήμα έχει όρια:
ΤΜΗΜΑ Ε1:
Ανατολικά: Με ελαιώνα ιδ. Κακαρέα (εντός της αριθμ. 

5002/07 απόφασης αναδάσωσης).
Δυτικά: Με ελαιώνα Ι.Ν. Αγίας Βαρβάρας (εντός της αριθμ. 

5002/07 απόφασης αναδάσωσης).
Βόρεια: Με ελαιώνα Ι.Ν. Αγίας Βαρβάρας (εντός της αριθμ. 

5002/07 απόφασης αναδάσωσης).
Νότια: Με Δημοτική οδό και χώρο Κοιμητηρίου.
ΤΜΗΜΑ Ε2:
Ανατολικά: Με χέρσο αγρό ιδ. Μ. Γκούζου (εντός της 

αριθμ. 5002/07 απόφασης αναδάσωσης).
Δυτικά: Με χέρσο αγρό ιδ. κληρ. Π. Γκούζου (εντός της 

αριθμ. 5002/07 απόφασης αναδάσωσης).
Βόρεια: Με αναδασωτέο δημόσιο δάσος (αριθμ. 5002/07 

απόφαση).
Νότια: Με τσιμεντόδρομο.
Για την υπόλοιπη έκταση παραμένει σε ισχύ η αριθμ. 

5002/20−11−2007 απόφαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέ−
ρειας Πελοποννήσου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 12 Απριλίου 2011 

Ο Γενικός Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΠΟΥΛΟΣ    



928 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04000911705110008*


